

PE N.º 054/2016 – ESCLARECIMENTO I

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, os seguintes esclarecimentos, relativos à licitação em epígrafe:

PERGUNTA 01: “Serão rejeitadas as propostas de preços que estejam superiores aos preços estimados pela Administração, tanto o preço global como os preços unitários para o item.”

Solicitamos a PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE que serve de referência para analisarmos a composição dos valores unitários e globais máximos para cada serviço.

RESPOSTA 01: O valor estimado para a referida licitação é de R\$ 17.447,50.
Corresponde a $70\text{m}^2 \times 249,25$ (valor unitário estimado) = 17.447,50

PERGUNTA 02: E referente a descrição e especificação do FORRO METÁLICO composto por placas quadradas de 625 x 625mm, em alumínio 0,5mm, resistente a combustão, corrosão, unidade e deformidade, com furos de Ø 10mm, com pintura eletrostática branca. Com placas apoiadas sobre estrutura de perfil T15 clicado, de fácil remoção (placas removíveis) para acesso as instalações e manutenção.

Como são os furos de Ø 10mm do FORRO METÁLICO, redondos ou quadrados?

RESPOSTA 02: Segue a manifestação da área técnica: "Trata-se de furos redondos com diâmetro de 10 mm."

Edilamar Pantoja
Pregoeira